e. Item, Augustinus, exponens illud: *Nemo potest duobus dominis servire*: «Duobus dominis servire conatur qui et regnum Dei pro magno bono appetit et haec temporalia. Non poterit autem simplicem habere oculum et uni Domino Deo servire, nisi, quaecumque sunt cetera, si sunt necessaria, propter hoc unum assumat, id est propter regnum Dei».

f. Item: *Vae ingredienti terram duabus viis*, Eccli. 2, 14.

g. Item, si possunt constitui duo fines, temporalis et aeternus, et secundum hoc una et eadem actio erit meritoria, et tota non meritoria.

h. Item, summum bonum non solum dicitur summum per remotionem superioris, sed etiam per remotionem parvis; sed secundum rationem boni est finis; ergo removet praepositionem finis et coaequalitatem in ratione finis; ergo non erit ponere ipsum cum alio sicut duos fines, nisi illud alterum referatur ad ipsum, ita quod actio non sit demeritoria. Constituere ergo duos fines, Deum scilicet et creaturam, est simpliciter peccatum.

i. Item, associare aliquid summo bono in ratione finis, cum ipsum sit summus finis, est pervertere ordinem. Si ergo hoc fiat, sequetur necessario contemptus summi boni.

k. Item, circa casum propositum obicitur: ire ad ecclesiam non est ordinatum ad habendum [932] denarios nisi ratione orationum quas facere tenentur, quia non dantur ad surgendum, sed ad officium divinum implendum. Sed orare pro nummis est ponere corporale finem spiritualis, et hoc est simoniacum, quia iam ponitur impreiabile sub pretio. Relinquitur igitur quod non potest quis licite ire ad ecclesiam ut ponat finem nummos.

**Respondeo:** Constituere duos fines, scilicet temporalem et aeternum, contingit ita quod sint coordinati, ut unus propter alium, et hoc contingit dupliciter: ita quod ponatur aeternum finis ultimus, temporale vero finis proximus vel e converso; vel ita quod non sint coordinati, sed utrumque principaliter intendatur, temporale et aeternum. Si ponatur aeternum finis ultimus et temporale finis ordinatus ad finem, distin-

d. *Sucht zuerst das Reich Gottes, und dies alles wird euch hinzugegeben werden*, Mt 6,33. *Wird hinzugegeben werden*, sagt Augustinus in [der Schrift] *Über die Bergpredigt des Herrn*, „das heißt, wird folgen; damit ihr euch nicht, wenn ihr nach diesem begehrt, von jenem abwendet oder damit ihr nicht zwei Ziele setzt, sodass ihr sowohl das Reich Gottes um seiner selbst willen erstrebt als auch dies als Notwendiges.“<sup>4762</sup>

e. Augustinus, indem er *Niemand kann zwei Herren dienen* auslegt: „Zwei Herren zu dienen, versucht, wer sowohl das Reich Gottes als großes Gut erstrebt als auch diese zeitlichen Güter. Er wird aber kein aufrichtiges Auge haben und nur dem einen Herrn Gott dienen können, wenn er nicht alles Übrige, wenn es notwendig ist, um dieses einen willen erstrebt, das ist um des Reiches Gottes willen.“<sup>4763</sup>

f. *Wehe dem, der das Land auf zwei Wegen betritt*, Sir 2,14.

g. Wenn zwei Ziele gesetzt werden können, ein zeitliches und ein ewiges, dann wird demnach auch ein und dieselbe Handlung verdienstvoll sein und als ganze nicht verdienstvoll.

h. Das höchste Gut wird nicht nur höchstes Gut genannt durch Entfernung von Höherem, sondern auch durch Entfernung von Gleichem; es ist aber entsprechend der Bedeutung des Guten das Ziel; also entfernt es eine Voranstellung des Ziels und eine Gleichwertigkeit im Verhältnis des Ziels; also wird man es nicht mit einem anderen zusammen als zwei Ziele aufstellen können, außer jenes andere wird auf es ausgerichtet, sodass die Handlung nicht missverdienstlich ist. Zwei Ziele zu setzen, zum Beispiel Gott und die Schöpfung, ist also schlechthin eine Sünde.

i. Etwas mit dem höchsten Gut in der Bedeutung des Ziels zu verbinden, sodass es das höchste Ziel ist, bedeutet, die Ordnung zu verkehren. Wenn dies also getan wird, wird daraus notwendigerweise die Verachtung des höchsten Gutes folgen.

k. Hinsichtlich des vorgestellten Falles wird eingewendet: Zur Kirche zu gehen ist nicht darauf hingeordnet, [932] Geld zu erhalten, außer im Hinblick auf die Gebete, die zu verrichten sie verpflichtet werden, denn sie werden nicht dazu verrichtet, um sich zu erheben, sondern dazu, das Stundengebet zu erfüllen. Für Geld zu beten, bedeutet aber, etwas Körperliches als Ziel für Geistliches zu setzen, und das ist simonistisch, weil dann etwas Unschätzbares unter einen Preis gestellt wird. Es folgt also, dass niemand erlaubterweise zur Kirche gehen kann, um Geld als Ziel zu setzen.

**Ich antworte:**<sup>4764</sup> Zwei Ziele festzusetzen, nämlich ein zeitliches und ein ewiges, kann so vorkommen, dass sie beigeordnet sind, wie zum Beispiel das eine wegen des anderen, und das kann auf zwei Arten vorkommen: so, dass das Ewige als letztes Ziel gesetzt wird, das Zeitliche aber als nächstes Ziel, oder umgekehrt; oder so, dass sie nicht beigeordnet sind, sondern beide hauptsächlich angestrebt werden, das Zeitliche und das Ewige. Wenn das Ewige als letztes Ziel festgesetzt wird und das Zeitliche

<sup>4762</sup> Ebd. (CChr.SL 35, 148).

<sup>4763</sup> Ebd.

<sup>4764</sup> Vgl. zum Folgenden Wilhelm von Auxerre, *Summa aurea* II, tr.18 c.3 q.1 a.2 (SpicBon 17, 602,1–604,59).

guerent aliqui sic: quia aut actio spiritualis est aut corporalis est. Si spiritualis est, ut praedicatio, oratio et huiusmodi, non potest referri ad finem temporalem, velut ad pecuniam, et per consequens ad finem aeternum Deum. Unde fas non esset ut aliquis praedicaret vel celebraret divina isto fine ut acquireret temporalia de quibus sustentaretur ad servitium Dei. Si vero sit actio corporalis, sicut est laborare in vinea, dicunt quod potest referri ad finem temporalem, dum tamen referatur postmodum ad Deum, ut fodere in vinea ad pecuniam acquirendam, qua sustentetur in servitium Dei. Sed hoc plenius infra manifestabitur. – Si autem e converso finis proximus ponatur Deus et tunc ultimus temporale, perversissimum est: haec est enim perversitas in utendo fruendis, de qua dicit Augustinus: «Humana perversitas est fruendis uti», hoc est divina ad finem alium referre; et secundum hoc etiam exponitur illud Eccli. 2, 14: *Vae ingredienti terram duabus viis*, Glossa: «*Duabus viis* ingreditur qui quod Dei est opere exhibet et quod mundi est cogitatione quaerit». Si vero constituentur duo fines principales, temporale et aeternum, accidit perversitas, de qua dicit Augustinus quod «perversitas est utendis frui», hoc est temporalia, quibus est utendum, non referre ad aeterna, quibus est fruendum. Secundum hoc accipitur illud Eccli. 1, 36: *Non accesse- ris ad illuni duplici corde*; et illud Iac. 1, 8: *Vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis*, Glossa: «*Duplex est animo* qui vult gaudere cum saeculo et vult gaudere cum Deo».